
◦通常総会（2025 年度通常総代会）　5 月 22 日（木）
　会場：名古屋観光ホテル

　総会受付　13：00 ～

　総　　会　14：00 ～ 15：30

　講 演 会　15：45 ～ 17：15

　　演題：「宗次流 人生と経営の極意」

　　講師：宗次德二（むねつぐ とくじ）氏

　　　　　カレーハウス CoCo 壱番屋 創業者

　懇 親 会　18：00 ～ 20：00　立食形式のパーティー

　二 次 会　20：15 ～ 22：00　自由歓談

◦エクスカーション　5 月 23 日（金）
　◦観光コース　：伊勢神宮参拝とおはらい町・おかげ横丁散策

　　　　　　　　　伊勢神宮内宮の御神楽で雅楽と共に国風歌舞の倭舞を奉納

　　　　　　　　　→昼食は伊勢名物「てこね寿司」→おかげ横丁散策

　◦ゴルフコース：三好カントリー倶楽部

　　　　　　　　　�名古屋市東部の丘陵に広がる、東海クラッシック開催でも

知られる名門ゴルフ場の本格派チャンピオンコースでのプ

レーを楽しんでいただきます。

皆様のお越しを心よりお待ちしております！
日本合板商業組合 第 46 回通常総会 in 名古屋

日合商の基本は『協調と連帯』
日合商は昭和 52（1977）年に合板・建材を扱う流通
業界の活性化と、関係官庁に意見書が提出できる組
織として発足した歴史ある組織であり、業界唯一の
国の認可団体です。その「会勢強化」は、業界の活
性化につながるものです。また、新規会員・賛助会
員の数が増えることで関係官庁への発言力も増し、
社会的な影響力も拡大していくものと考えています。
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日合商各支部で2025年度総会を開催

4 月 23 日（水）

北海道支部　総会・懇親会
京王プラザホテル札幌にて　参加 63 名

4 月 24 日（木）

関西支部　役員会・総会・講演会・懇親会
ホテル日航奈良にて　参加 110 名

　総会・懇親会を開催。総会は桑澤嘉英支部長の総会挨拶で始まり、「2024 年

度会務報告・決算報告及び監査報告」、「2025 年度事業計画案・予算案」など

全議案が全会一致で承認

されました。

　懇親会は、蚊野裕一副

支部長による乾杯の発声

で ス タ ー ト し、 ㈱ LIXIL 

LWTJ（ リ ク シ ル ウ ォ ー

ターテクノロジージャパ

ン ） 北 海 道 支 社 支 社 長 

古西宏充氏による中締め

をはさんで親睦を深めま

した。

　役員会・総会・講演会・懇親会を開催。第 48 回定時総会は桑原健郎支部長の総会挨

拶で始まり、全議案が全会一致で承認されました。

　懇親会は、谷畑勝三副支部長に

よる懇親会挨拶でスタートし、朝

日ウッドテック㈱ 代表取締役社

長 海堀直樹氏による乾杯の発声、

久我洋一副支部長による中締めを

はさんで親睦を深めました。

総会挨拶に立つ
桑原健郎支部長

谷畑勝三副支部長による
懇親会挨拶

久我洋一副支部長による
中締め

総会挨拶に立つ
桑澤嘉英支部長

蚊野裕一副支部長による
乾杯挨拶



※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より
（注）1 車単位（10 トン）問屋売り価格・90 日手形（JAS 製品）（円）

2.3㎜ T2

4.0㎜  〃

5.5㎜  〃

9.0㎜  〃

12.0㎜  〃

ラワン JAS
F ☆☆☆☆

針葉樹
構造用

輸入・型枠用
輸入・構造用

F ☆☆☆☆  12㎜ C-D

F ☆☆☆☆ 24㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 28㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 9㎜  3×10

12㎜ JAS 製品

F☆☆☆☆12㎜ JAS 製品

品　　目 福利厚生制度

「損害保険 / 集団扱制度」ご紹介！
メリット 1
保険料が割安！
メリット 2
制度対象者の幅広さ

メリット 3
スムーズなお支払い！ 詳細はこちらから

会員の皆様の福利厚生サービスの向上を図る
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東京の合板卸売り価格

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

4 月 9 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

4 月 16 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

4 月 23 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

2025.04.30　お知らせ
【花粉症対策木材利用促進事業】令和 7 年度の花粉症対策木材利用促進事業の事業内容を公開
（一社）全国木材組合連合会より花粉症対策木材利用促進支援事業のウェブサイトの公開と令和 7 年

度の花粉症対策木材利用促進支援事業内容の掲載案内。登録申請は令和 7 年 5 月 19 日から 5 月 30
日 17 時（必着）まで。登録申請の方法等は、公募要領、説明資料、ホームページを熟読。詳細は、
花粉症対策木材利用促進支援事業 HP

2025.04.18　お知らせ
【外構部等の木質化対策支援事業】お知らせ「令和 7 年度の外構部等の木質化対策支援事業 （外

構実証事業）のスケジュールのご案内」
全木連より外構部等の木質化対策支援事業 HP の更新案内。

【HP 更新の内容】
◦お知らせ一覧
◦�令和 7 年度の外構部等の木質化対策支援事業 （外構実証事業）のスケジュールのご案内
※なお、「4 月 21 日の週の事業内容の公開」は、諸般の事情により 4 月 28 日以降に延期。

2025.04.15　 官公庁からのお知らせ
【お知らせ】「モクレポ～林産物に関するマンスリーレポート」

木材需給、木材価格、木材産業の動向などに関するデータを集約・整理し、毎月定期的に公表する「モ
クレポ～林産物に関するマスリーレポート～」。4 月号では、「第 5 回木材利用促進本部」の開催や、「令
和 6 年度日本製材技術賞」の表彰式などについて特集。

2025.04.09　 お知らせ
（一社）全国木材組合連合会より、JAS 構造材活用宣言事業者の登録に係る要領を公開

募集期間：令和 7 年 4 月 10 日（木）～ 令和 8 年 3 月 19 日（木）17 時までに全木連に持参又は郵送。
なお、令和 7 年度に実施する JAS 構造材実証支援事業については、実証支援事業の申請者要件が「JAS
構造材活用宣言事業者であって、実証事業申請年度を初年度とする 3 か年について各年度の目標を
有する者」。既に宣言事業者として登録済で、JAS 構造材実証支援事業の事業申請をしようとする場
合は、事前に宣言事業 3 か年目標の変更手続きが必要。
また、実証支援事業の助成を受けた方は「JAS 構造材活用実績報告書」の提出が必要となるので留意。
JAS 構造材実証支援事業 HP

2025.04.07　 官公庁からのお知らせ（追加）
物資の流通の効率化に関する法律（物流効率化法）等に基づく努力義務規定等の施行について
物流効率化法の努力義務規定の施行等について、先日開催された農林水産省の会議（農林水産品・

食品の物流に関する官民合同タスクフォース）において、各業界における努力義務の対応方針につ
いて報告（木材業界では全国木材組合連合会様から報告）があり、HP に報告資料を掲載。
各業界での新物効法への対応方針について
※ 3 ページ目（「判断基準」とは、努力義務の具体的取組のこと）
全国木材組合連合会資料
※全国木材組合連合会の資料を抜き出したものを配布（なお、資料については現時点で考えられる
対応を報告されたものであり、全て実施しなければならないというものではありません）。
なお、2025.04.02　国土交通省より林野庁経由にて官公庁からのお知らせ「物資の流通の効率化に
関する法律（物流効率化法）等に基づく努力義務規定等の施行について」では、令和 7 年 4 月 1 日
から施行の物流効率化法に関する国交省、経産省、農林水産省ホームページ、物流効率化法理解促
進ポータルサイト（URL：https://www.revised-logistics-act-portal.mlit.go.jp/）、及び荷主等に物
流効率化法の理解の促進に資する物流効率化法の判断基準解説書・パターン図・事例集の HP 掲載を
案内。
また、令和 7 年 4 月 1 日施行の荷主・トラック事業者双方に対し運送契約締結時に運送サービスの
内容やその対価等について記載した書面の交付を義務付ける改正の貨物自動車運送事業法（通称ト
ラック法、本改正法は国交省単管）の概要のほか Q ＆ A などを掲載：改正貨物自動車運送事業法（令
和 7 年 4 月 1 日施行）について。

2025.04.07　 官公庁からのお知らせ
住宅省エネ 2025 キャンペーンの交付申請の受付を順次開始
国土交通省、経済産業省、環境省の 3 省連携により行う「住宅の省エネリフォーム支援」及び国土
交通省・環境省が行う「GX 志向型住宅などの省エネ住宅の新築への支援」から成る「住宅省エネ
2025 キャンペーン」の受付を 3 月 31 日（月）から順次開始

【受付開始日】　
　◆既存住宅のリフォーム
　　◦戸別：令和 7 年 3 月 31 日
　　◦一括：令和 7 年 5 月中旬（共同住宅のみ）
　◆新築住宅の建設・購入
　　◦注文：令和 7 年 5 月中旬
　　◦分譲：令和 7 年 5 月下旬
　　◦賃貸：令和 7 年 6 月下旬

【申請可能時期】
　◆既存住宅のリフォーム：工事完了後
　◆新築住宅の建設・購入：補助額以上の工事出来高に達した後

【予約】
申請可能時期の前であっても、予約により、補助金の予算を一定期間（3 ヶ月間又は令和 7 年 12 月
31 日のいずれか早い日まで）確保可能。
※詳細については http://www.sumai-info.jp/info/info_detail.php?i=21989

日合商ホームページ　トピックスより抜粋
トピックスへはこちらから▶
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概　要
　2025 年 2 月の新設住宅着工戸数は 60,583 戸（前年同月比 2.4％増）で 10 カ月ぶりの増
加となった。その内、木造住宅は 34,685 戸（前年同月比 5.3％増）で先月の減少から再び
増加となった。季節調整済年率換算値は 80.5 万戸で前月比 4.1％増、先月の減少から再び
の増加となる。
　利用関係別では、持家が 16,272 戸（前年同月比 0.2％減）で 2 カ月連続の減少、貸家は
25,744 戸（同比 3.2％増）で先月の減少から再びの増加、分譲住宅は 18,213 戸（同比 5.1％
増）で 10 カ月ぶりの増加となった。分譲の内訳は、マンションが 8,422 戸（同比 12.5％増）
2 カ月連続の増加、戸建ては 9,628 戸（同比 0.8％減）と 28 カ月連続の減少となった。
　持家が減少したが、貸家及び分譲住宅が増加したため、全体で前年同月比 2.4％の増加と
なった。

国内・外合板の供給量
　2 月の国内合板生産量 21.2 万㎥（前月比 96.5％、前年同月比 105.5％）と発表された。

その内、針葉樹合板の生産量は 20.9 万㎥（同比 96.5％、105.3％）となり、出荷量は 20.5
万㎥（同比 92.2％、111.5％）で在庫量は 16.8 万㎥となった。
　輸入合板の 2 月度入荷量は 16.0 万㎥（前月比 89.4％、前年同月比 90.5％）となった。国
別入荷量は、マレーシアが 4.1 万㎥、インドネシアが 5.8 万㎥、中国が 3.2 万㎥、ベトナム
が 2.8 万㎥となっている。

今後の見通し
　国内針葉樹合板は、荷動きに盛り上がりがあるとは言い難いが、徐々に値上げは進んで
いる。一部のメーカーで原木不足から生産が伸びず、欠品や納期遅延も未だに散見されて
いる。価格の居所も地域やメーカー間で値差は徐々に縮まりつつあるが、二重、三重価格
が散見されるので、しっかり底上げをしていただきたい。上げ相場になりメーカー在庫か
ら流通在庫に多少動いたが、実需に繋がっているか注視が必要である。
　輸入合板に関しては、大方の予想通りの入荷になっている。現地マレーシアの原木事情
は多少改善傾向にはあるが、丸太出材量が例年に比べると少ない状況である。まだ現地価
格は変わらず強気な姿勢が続いている。現在の国内市況は一服感があるものの今後の入港
量を考慮すると、荷動きが出てくると状況は更に変化すると思われるので状況を常に把握
することが必要と考える。

日本合板商業組合東京支部
東京都ベニヤ板問屋協同組合

新風会　猪爪  清和
合板市況と今後の見通し



https://www.key-tec.co.jp

地球環境に優しいものづくり

　　　　国産合板をお届けします。

地球環境に優しいものづくり

　　　　国産合板をお届けします。

樹をテクノロジーする会社です樹をテクノロジーする会社です

2025 年度  定期 日合商 WEB セミナー　予定

  講師：清水英雄事務所株式会社　代表取締役社長　清水 大悟  氏

 第 1 回  6 月 19 日（木）
 テーマ

　　「2025 年から大きく変化
　　  リフォームビジネスで十分気を付けたいこと」

　工務店だけでなく、流通店自らも行っているリフォームビジネスは 2025 年の建築業法

改正から大きく変化しました。転換点となっているのは建築確認申請にかかるかどうかと

いうポイントです。

　抜け道を抜けていく方針が散見されますが、住宅の資産価値を担保する住宅に将来生じ

る可能性がある不利益に備えて、あらかじめ補填の準備をするためには法律の網目をかい

くぐるのではなく、消費者に対して十分に説明を行い、十分に理解してもらう事が重要で

す。悪徳業者や新規業者が乱立するリフォーム業界において、今後のビジネスを円滑に進

めるために気を付けたいポイントを解説します。
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支部 日程 会場

東関東 6 月 5 日（木） 藤ヶ谷カントリークラブ

日程 支部・地区支部 開催内容 会場

6 月 10 日（火） 神奈川 総会・懇親会 崎陽軒本店　

6 月 17 日（火） 北関東 総会・講演会・懇親会 マークグランドホテルさいたま新都心

6 月 18 日（水） 東関東 役員会・総会・講演会・懇親会 ホテルグリーンタワー幕張

6 月 25 日（水） 長　野 総会・講演会・懇親会 アルピコプラザホテル

6 月 27 日（金） 北　陸 役員会・総会・講演会・懇親会 ホテル日航金沢

6 月 27 日（金） 中　国 総会・講演会・懇親会 シェラトングランデ広島

7 月 2 日（水） 東　京 役員会・総会・講演会・懇親会 LEVEL XXI 東京會舘

7 月 7 日（月） 四　国 役員会・総会・講演会・懇親会 ホテルマイステイズ松山

7 月 9 日（水） 九　州 役員会・総会・講演会・懇親会 ANA クラウンプラザホテル福岡

7 月 11 日（金） 新　潟 総会・講演会・懇親会 ANA クラウンプラザホテル新潟

7 月 11 日（金） 沖　縄 総会・講演会・懇親会 ノボテル沖縄那覇

7 月 14 日（月） 東　北 役員会・総会・講演会・懇親会 ホテルメトロポリタン仙台

7 月 17 日（木） 静　岡 総会・講演会・懇親会 ホテルグランヒルズ静岡

日合商支部　懇親ゴルフ会スケジュール

日合商支部・地区支部  総会スケジュール

※ 3 月 19 日（水）の開催予定を雪で中止したため延期して開催。

【グリーン購入法】に基づき
事業者新認定・期限更新した19 社

東北	 -0040- ④	 片桐産業㈱	 代表取締役	 佐藤 好行
東北	 -0041- ④	 ㈱ホーム建材店	 代表取締役	 木村 良将
東北	 -0092- ③	 ㈱坂田建材	 専務取締役	 村部 誠
東関東 S	 -0007- ⑥	 ㈱ニッタクス	 常務取締役 千葉工場長	 松岡 俊典
東京・山梨	 -0251	 堀建トーヨー住器㈱	 代表取締役	 堀内 邦彦
東京・新潟	 -0137- ④	 ㈲カネ柾 西澤材木店	 代表取締役	 西澤 茂博
東京	 -0090- ⑥	 本橋木材㈱	 代表取締役	 本橋 利之
東京	 -0245- ①	 ㈱小泉中央	 代表取締役	 山縣 健児
神奈川	 -0024- ⑥	 ㈲芝木材	 代表取締役	 芝 昭男
北陸	 -0101- ④	 ㈱タッセイ	 代表取締役	 田中 陽介
中部日本	 -0034- ⑥	 中勢林業㈱	 代表取締役	 福島 重幸
中部日本	 -0068	 ㈱本多木工所	 代表取締役	 本多 栄治
関西	 -0075- ④	 美濃清商工㈱	 代表取締役	 若山 清史
中国・山陰	 -0060- ④	 ㈱ホームコア 島根営業所	 営業所 所長	 中上 哲夫
中国	 -0011- ⑥	 ㈱三和	 代表取締役	 松下 誠
中国	 -0013- ⑥	 ㈲髙橋材木店	 代表取締役	 髙橋 成和
中国	 -0015- ⑥	 ㈱森本製材所	 代表取締役	 森本 浩之
中国	 -0104	 ㈱カブタケマテリアル	 専務取締役	 竹本 洋平
九州	 -0054- ④	 ㈱ソーケン	 代表取締役	 中島 幸太郎
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